Namazda kendisine uyulan kimseye imam denildiği gibi halifeye de imam denilmesi,

Müslümanların namazdaki imama uymaları ve onu takip etmelerinin vacip olması gibi halifenin de din ve

dünya işlerinde emirlerine uymanın ve itaat etmenin vacip olmasından dolayıdır (İbn Haldûn, 1992: 191).

Seyfeddin el-Âmidî (631/1233) hilâfetle aynı manaya gelecek şekilde imâmeti: "Ümmetin tamamının kendisine

tâbi olması vâcip olacak şekilde bir kimsenin Müslümanların vatanlarının korunmasında ve şer'î kânunların

tatbikinde Hz. Peygambere halife olması” (Âmidî, 1992: 69) şeklinde tarif etmiştir. Teftâzânî (792/1389) ise

imâmeti; "Hz. Peygambere vekâleten din ve dünya işlerinde umumi başkanlıktır" (Teftâzânî, 1989: V, 234)

şeklinde tarif ederek halifenin din ve dünya işlerini beraber deruhte etmesindeki öneme dikkat çekmiştir.

Hilâfetin bu fonksiyonu sebebiyle İbn Haldun (808/1406) halifeliğin umumiyetle âhiret fayda ve maslahatını

göz önünde bulundurarak şeriatla iş gören bir kurum olduğunu belirtir ve dünya işlerinin dinî hükümler

doğrultusunda düzenlenmesinin gerekli olduğunu açıklar (İbn Haldûn, 1992: 190-1).

Meşhur İslâm hukukçusu Ebû’l-Hasen Ali el-Mâverdi (450/1058), dünyanın ıslahının ancak dinî hükümlerin

tam olarak uygulanmasıyla sağlanabileceğini ve idarecilerin görevlerini yapmamaları durumunda halkın

başıboşluğa terk edileceğini ve insanların dağılıp kaybolacaklarını söyleyerek, hilâfetin önemine dikkat

çekmiştir. (Mâverdî, 1990: 30) Ebû Hamîd Gazzâlî (505/1111), halifenin bulunmaması durumunda hayatın

tümüyle felce uğrayacağını, fitne ve kargaşa çıkacağını söylemiş (Gazzâlî, 1964: 169) ve din işlerinin düzeninin

ancak dünyanın düzeniyle, dünyanın düzeninin de ancak kendisine itaat edilen bir imamın varlığıyla hâsıl

olacağını ifade etmiştir. Gazzâlî, her zaman bir imamın bulunmasının şer’î bir zorunluluk olduğunu belirtmiştir

(Gazzâlî, 1972: 198-9). İbn Haldun da halifenin görevini, dinin korunması ve dünyanın idare edilmesi olarak

özetlemiştir (İbn Haldûn, 1992: 218).

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1085), Kâdı Ebû Bekir Bâkıllânî (403/1013), Abdulkâhir Bağdâdî

(429/1037), Ömer en-Nesefî (537/1142) ve Sa‘du’d-dîn Teftâzânî (792/1389) gibi âlimler de halifenin yerine

getirmekle mükellef olduğu vazifelere dikkat çekmişlerdir. İslâm’ın hükümlerini infaz etmek, had cezalarını

uygulamak, zekâtları toplamak, cuma namazlarını kıldırmak gibi vazifelerin halife tarafından yapılmasının

lazım geldiğine atıfta bulunan ulemâ, İslâm nokta-i nazarından hilâfetin çok mühim bir müessese olduğunu

belirtmişlerdir (Bâkillânî, 1987: 477-8; Cüveynî, 1979: 148; Cürcânî, II,464; Teftâzânî, 1326: 181-2). Ehl-i

sünnet âlimlerin yanı sıra Mu’tezile’den Kâdı Abdülcabbâr (415/1025) da zina ve hırsızlık gibi had cezalarının

tatbikinin halifeye ait olduğunu ifade ederek, hilâfetin önemini açıklamıştır. (Abdülcabbâr, 1963, XX-I, 41).

1.2. Hilâfet Nizamının Teşekkülü

Hz. Muhammed (s.a.v) kendisinden sonra kimin halife olacağına dair açık bir beyanları olmadan bu dünyadan

Osman Gâzi’ye biat etmelerinden sonra hutbeler Osman Gâzi adına okunmaya başlanmıştır (Âşık Paşazâde:

1332: 18; Neşrî, 2008: 28-9. Lütfi Paşa, 1290: I, 22). İslâmî gelenekte bir idareci veya kumandanın adına hutbe

okutması, onun bağımsızlığını ilan etmesi manasına geldiğinden (Gümüşoğlu, 2011: 302) Osman Gâzi,

Karacahisar’ın fethinden (689/1291) sonra kadılık ve hatiplik vazifesini Dursun Fakîh’e vererek Cuma

hutbesini kendi adına okutmuştur (Âşık Paşazâde: 1332: 18; Neşrî, 2008: 52; Oruç b. Âdil, 2008: 13).

Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye’de, Nizâm-ı Âlem ve intizâm-ı ahvâl-i benî Âdem’in sadece İslâm ahkâmının

Söz konusu gelişmelerin etkisiyle İngiltere, Osmanlı hilâfetine son vermek için “Arap Hilâfeti Projesi”ni

uygulamaya koymuştu. Bu projenin hayata geçirilmesi doğrultusunda Mısır’da Muhammed Abduh’un

öndeliğinde gizli bir cemiyet kurulmuştu. Mısır nakîbüleşrafından Şeyhulmeşayih Muhammed Tevfik Efendi

1316 (1898) yılında Mısır’ın siyasî ahvaline müteallik, Sultan II. Abdülhamid Han’a gönderdiği bir layihada,

yirmi üç yıl önce (1875) Mısır’da gizli bir cemiyetin kurulduğunu belirtiyordu. Bu cemiyetin “Tecdid-i hilâfet”

ve Tecdid-i diyânet-i İslâmiyye” (B.O.A. Y.E.E, 127/71) olmak üzere iki maksadı bulunmaktaydı.